**המשנה ליועצת המשפטית לממשלה**

**(משפט ציבורי-חוקתי)**

ירושלים: ה טבת תשפ"ה

05 ינואר 2025

תיקנו: 803-98-2022-000055

סימוכין: 803-99-2025-000632

לכבוד
חבר הכנסת יריב לוין
סגן ראש הממשלה ושר המשפטים

שלום רב,

**הנדון: הצעת חוק-יסוד: השפיטה (תיקון – בחירת נשיא בית המשפט העליון בידי הכנסת) של
חה"כ טלי גוטליב (פ/952/25)**

אתכבד להביא בפניך את חוות דעתנו ביחס להצעת החוק שבנדון:

1. הצעת החוק מבקשת לערוך שינוי מהותי בהליך בחירת נשיא בית המשפט העליון, ראש הרשות השופטת, כך שהמינוי יהיה בידי רוב רגיל בכנסת, בהצבעה חשאית. עוד מוצע, בין היתר, לקצוב את הכהונה של הנשיא לחמש שנים וכן לאפשר במקרים מסוימים בחירה של נשיא שלא מקרב שופטי בית המשפט העליון.

כידוע, בהתאם לחוק-יסוד: השפיטה ולחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, מינוי נשיא בית המשפט העליון הוא מקרב שופטי בית המשפט העליון, ונעשה בידי רוב חברי הוועדה לבחירת שופטים.

בדברי ההסבר נטען כי מדובר בהסדר דומה לאופן שבו נבחרים שופטים בבתי משפט במדינות שונות בעולם. עוד נטען, כי ההסדר נועד לבטא את הייצוגיות של הכנסת והממשלה, לשקף את רצון הציבור ולהחזיר את האיזון בין הרשויות, וכן להגביר את אמון הציבור בבית המשפט אשר נטען שנמצא בירידה.

אשר על כן, מהטעמים שפורטו לעיל, הצעת החוק פוגעת באופן קשה בערכים דמוקרטיים משטריים גרעיניים, אינה עומדת באמות המידה המשפטיות הנדרשות, ולכן יש מניעה מלקדמה.

בברכה,

אביטל סומפולינסקי, עו"ד
המשנה ליועצת המשפטית לממשלה
(משפט ציבורי-חוקתי)

**העתק:**

היועצת המשפטית לממשלה
משנים ליועצת המשפטית לממשלה

## היועצת המשפטית לממשלה

ירושלים, י"א שבט תשפ"ג
02 פברואר 2023

מס' מסמך: 004-99-2023-002289
(בתשובה נא לציין מספרנו)

לכבוד
חה"כ יריב לוי
שר המשפטים

### הנדון: התייחסות היועצת המשפטית לממשלה לטיטת תזכיר חוק-יסוד: השפיטה

1. לבקשתך, ובהתאם ללוחות הזמנים שסוכם עמך, מועברת בזאת התייחסותנו לטיטות תזכירי החוק (להלן: **התזכיר המוצע**), שהועברו אלינו לפני כשלושה שבועות לשם בחינה מקצועית פנים-ממשלתית, כפי שמקובל בהליך גיבוש תזכיר ממשלתי.

מינוי של שופטי בית המשפט העליון התבצע על ידי הממשלה באישור הכנסת, כך שהמינוי נעשה בעיקרו על ידי דרג פוליטי.

ואולם, כבר בראשית ימיה של המדינה, הצביעו חברי הכנסת על הפגמים המהותיים בהסדר מסוג זה ועל החשש שהדבר יביא לפוליטיזציה של מערכת המשפט. לפיכך, בשנת 1952 הניחה הממשלה את הצעת חוק השופטים, התשי"ג-1952, שעוצבה בהשראת המודל הקונטיננטלי בצרפת, ונועדה להבטיח את אי התלות של הרשות השופטת בממשלה ובכנסת. דיוני החקיקה בהצעת החוק התמקדו בשאלה עד כמה יש למתן את כוחה של הממשלה ונציגי הקואליציה בבחירת השופטים, **כאשר הייתה הסכמה רחבה ביותר על כך שהשיטה הקיימת שבה השופטים נבחרים על-ידי הממשלה באישור הכנסת אינה מתאימה לישראל**.

<sup>60</sup> ע"א 93/6821 בנק המזרחי המאוחד בע"מ נ' מגדל כפר שיתופי, מט(4) 221 (1995).

בשנת 1994 נוספה פסקת התגברות במסגרת חקיקתו מחדש של חוק-יסוד: חופש העיסוק (סעיף 8 לחוק), בין היתר בעקבות בג"ץ מישראל בעניין חוק ייבוא בשר קפוא, התשנ"ד-1994, אשר הגביל ייבוא בשר ללא תעודת הכשר.<sup>61</sup> על פי פסקת ההתגברות הקיימת, הוראת חוק הפוגעת בחופש העיסוק בניגוד להוראות חוק-היסוד תהיה תקפה, אם נכללה בחוק שנתקבל ברוב של חברי הכנסת ונאמר בו במפורש שהוא תקף על אף האמור בחוק היסוד. עוד נקבע כי תוקפו של חוק כאמור יפקע בתום ארבע שנים מיום תחילתו, זולת אם נקבע בו מועד מוקדם יותר.

### **3. הגבלת הסמכות להוציא צווי ביניים, הסדרת מנגנוני תקיפה עקיפה והוראות נוספות**

היבטים נוספים המעוררת קשיים נוגעים להצעות לתיחום סמכותו של בית המשפט העליון להוציא צווי ביניים בקשר לדיון על הכרזה על בטלות של חוק.

תקנה 19 לתקנות סדר הדין בבית המשפט הגבוה לצדק, התשמ"ד-1984, קובעת כי "בית המשפט רשאי ליתן צווי ביניים, לבטלם ולשנותם, כפי שייראה לו בנסיבות הענין", ורשאי להפעילה שופט בדין יחיד (סעיף 26(3) לחוק בתי המשפט). ניסוח זה דומה למקובל בהקשרים דיוניים רבים, לשם שמירה על שיקול הדעת השיפוטי.

סבירות ההחלטה המינהלית והאיזון בין מכלול השיקולים הרלוונטיים לקבלתה נבחנים בראי נסיבותיו הפרטניות של העניין הנדון ושל מושאי ההחלטה הקונקרטית ובראי התכליות הכלליות והלגיטימיות של הסמכות המינהלית. כך, מחד גיסא, תיתכנה תכליות רוחביות אשר תצדקנה מתן משקל מופחת לפגיעה

<sup>95</sup> לעניין החובה הכללית לפעול במהירות ראויה, ראו סעיף 11 לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981; ולעניין חובות הקובעות מועדים מוגדרים לפעילותה של הרשות בעניינים שונים, ראו לדוגמה: סעיף 2 לחוק לתיקון סדרי המינהל (החלטות והנמקות), תשי"ט-1958 (להלן: **חוק ההנמקות**).

<sup>96</sup> בג"ץ 00/7805 אלוני נ' מבקרת עיריית ירושלים, פ"ד נו(4) 577, 598-599 (2003).

<sup>97</sup> בג"ץ 98/5933 פורום היוצרים הדוקומנטריים נ' נשיא המדינה, פ"ד נד(3) 496, 510-521 (2000).

<sup>98</sup> לעניין זכות העיון הפרטית, ראו: בג"ץ 70/142 שפירא נ' הוועד המחוזי של לשכת עורכי-הדין, ירושלים, פ"ד כה(1) 325, 331-334 (1971); עניין אלוני, לעיל ה"ש 96, בעמודים 600-599; ולעניין זכות העיון הציבורית ראו חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998.

<sup>99</sup> בג"ץ 94/987 יורונט קווי זהב (1992) בע"מ נ' שרת התקשורת, פ"ד מח(5) 412, פסקה 11 (1994).

<sup>100</sup> סעיף 2א לחוק ההנמקות; יואב דותן "חובת ההנמקה של רשויות מינהל וגופים נבחרים" מחקרי משפט יט 5 (2002); כן ראו למשל: ע"מ 10/6823 מתן שירותי בריאות בע"מ נ' משרד הבריאות, פסקה 27 (נבו) 28.2.2011.